ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
14.04.2014 г. №203/01-7

г. Михайловск

О районном смотре - конкурсе среди дошкольных образовательных
организаций по безопасности дорожного движения «Зеленый огонёк -
2014»

На основании приказа министерства образования и молодежной
политики Ставропольского края от 19 февраля 2014 № 82-пр «О краевом
смотре-конкурсе среди дошкольных образовательных организаций по
безопасности дорожного движения «Зеленый огонек - 2014» в целях
повышения эффективности работы детских дошкольных организаций по
обучению детей правилам дорожного движения, обобщения и
распространения положительного передового опыта работы детских
дошкольных организаций по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный смотр-конкурс среди дошкольных
образовательных организаций Шпаковского муниципального района по
безопасности дорожного движения «Зеленый огонёк - 2014» (далее -
Конкурс) с 14 апреля 2014 года по 30 сентября 2014 года.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению 1.
2.2. Состав оргкомитета с правами жюри Конкурса согласно

приложению 2.
3. Ведущему специалисту отдела образования Трегубовой О.В.:
3.1. Осуществить необходимую организационно-методическую

работу по подготовке и проведению Конкурса.
3.2. Обеспечить участие победителей Конкурса в краевом смотре-

конкурсе среди дошкольных образовательных организаций по безопасности
дорожного движения «Зеленый огонёк -  2014».

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
начальника службы общего и дошкольного образования отдела образования
администрации Шпаковского муниципального района Юркову Н.В.

Начальник отдела образо
администрации Шпаковс
муниципального района С.И.Спасибова

Приложение 1
к приказу отдела образования
администрации Шпаковского
муниципального района
Ставропольского края
от 14.04.2014 № 203/01-7

П О Л О Ж Е Н И Е
о районном смотре-конкурсе среди

дошкольных образовательных организаций
по безопасности дорожного движения «Зеленый огонёк -  2014»

1. Общие положения

Районный смотр-конкурс среди дошкольных образовательных
организаций по безопасности дорожного движения «Зеленый огонёк - 2014»
(далее Конкурс) проводится отделом образования администрации
Шпаковского муниципального района и ОГИБДД ОМВД России по
Шпаковскому району с целью активизации работы дошкольных
образовательных организаций (далее ДОО) по обучению детей правилам
безопасного поведения на дорогах и профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма при участии родительских комитетов,
общественных формирований, заинтересованных организаций и предприятий,
спонсоров.

Для создания имиджа Конкурса, пропаганды его результатов
оргкомитет с правами жюри обеспечивает выпуск и распространение
информационных материалов, создание банка данных и видеотек, освещение
подготовки и проведения Конкурса в средствах массовой информации.

2. Задачи Конкурса

2.1. Повышение эффективности работы детских ДОО по обучению детей
Правилам дорожного движения (далее - ПДД) путем использования
максимального разнообразия форм и методов, творческого подхода в
воспитательной работе дошкольных организаций.

2.2. Обобщение и распространение положительного передового опыта
работы ДОО Шпаковского муниципального района по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма (далее - ДДТТ).

2.3. Формирование у детей дошкольного возраста знаний правил
дорожного движения и практических навыков поведения на дороге,
внедрение новых форм обучения ПДД детей в ДОО.

2.4. Привлечение внимания общественности, родителей к
воспитанию у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

3. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие ДОО, расположенные на территории

Шпаковского муниципального района, имеющие лицензию на право ведения
образовательной деятельности.

4. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 14 апреля 2014 года по 30 сентября 2014 года,
включает в себя организацию, проведение и подведение итогов Конкурса
совместно с сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Шпаковскому району.

5. Оргкомитет Конкурса

Для проведения Конкурса создается организационный комитет с
правами жюри, который осуществляет руководство ходом Конкурса,
оказывает необходимую организационную и методическую помощь ДОО,
подводит итоги.

6. Порядок проведения и критерии оценки Конкурса

6.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Лучшее ДОО по обучению дошкольников правилам дорожного

движения».
- «Лучший воспитатель ДОО по обучению детей ПДД и их пропаганде

среди родителей».
- «Лучшая детская агитбригада».
6.2. Критерии оценки Конкурса:

№ Содержание критерия Оценка,
баллы

Номинация «Лучшее ДОО по обучению дошкольников ПДД»
1 . Наличие и использование в ДОО материалов,

раскрывающих оригинальные нестандартные формы
совместной деятельности по профилактике ДДТТ
работников образования и сотрудников ОГИБДД
Ставропольского края с привлечением общественности

30

2. Наличие в ДОО подборки материалов по тематике
«Изучение правил дорожного движения» (наглядные
пособия, методическая и художественная литература,
разработки праздников, экскурсий, бесед и т.д.,
фотоальбомы, планшеты, поделки, плакаты, работа с
родителями и т.д.)

20

3. Наличие тематических планов работы по изучению ПДД
и методическое обеспечение во всех возрастных группах

20

4. Наличие предметно-развивающей среды (специальных 30

площадок, перекрестков, оборудованных дорожными
знаками, светофорами, указателями, линиями разметки,
необходимых атрибутов для проведения игр в помещении
и на площадке)

5. Использование оборудования, позволяющего в игровой
форме формировать навыки безопасного поведения на
улично-дорожной сети

30

6. Подборка публикаций в средствах массовой информации
о деятельности ДОО

10

7. Авторские программы 10
ИТОГО: 150

Номинация «Лучший воспитатель ДОО по обучению детей ПДД и их
пропаганде среди родителей»

1 . Конспекты занятий, конкурсов, родительских собраний
(не более пяти) по обучению детей ПДД с
использованием методов и приемов, активизирующих и
стимулирующих познавательную и самостоятельную
деятельность воспитанников

30

2. Информация о работе с родителями по профилактике
ДДТТ (описание форм работ с родителями, конспекты
мероприятий по ПДД с участием родителей)

30

3. Материалы, раскрывающие формы совместной
деятельности ДОО или дошкольной группы с
подразделениями ОГИБДД ОМВД России по
Ставропольскому краю

30

4. Видеозаписи открытых мероприятий по теме «Вместе с
родителями -  за безопасность детей на дорогах»

40

5. Работа на автоплощадках с детьми, использование
наглядной агитации по ПДД

20

ИТОГО: 150
Номинация «Лучшая детская агитбригада»

1 . Тематическая направленность 10
2. Раскрытие содержания 10
3. Оформление, наглядность, внешний вид 10
4. Мастерство исполнения 10
5. Оригинальность, творчество 10

ИТОГО: 50

7. Порядок представления материалов
7.1. Для участия в Конкурсе необходимо подать материалы по адресу:

г.Михайловск, ул.Октябрьская 322, отдел образования администрации
Шпаковского муниципального района, кабинет № 8 до 20 августа 2014 года.

7.2. В соответствии с номинацией в оргкомитет представляются:
- опыт работы ДОО по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма, материалы на Конкурс могут быть представлены в виде
фоторепортажей, мультимедийных проектов, а также видеосюжетов;

- опыт работы воспитателя ДОО, подборка конкурсных материалов
предоставляется в печатном виде, все методические разработки должны иметь
авторство (Ф.И.О., место работы, занимаемая должность лиц, разработавших
конкурсный материал), презентацию всего материала;

- сценарий выступления детской агитбригады (фото - коллаж
проведенного мероприятия и запись на БУО носителе), выступление
агитбригады не должно превышать 10 минут, должно быть объединено единой
темой с элементами театрализованной деятельности «По дороге в детский
сад».

7.3. Все бумажные документы предоставляются в одной папке со
скоросшивателем в отдельных файлах. В текстах не допускается сокращение
названий и наименований.

7.4. Материалы, представляемые на Конкурс, не рецензируются,
возвращаются по его завершении. За оставшиеся после проведения Конкурса
материалы, оргкомитет ответственности не несет.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. Подведение итогов Конкурса проходит в соответствии с критериями
его оценки в каждой номинации.

8.2. Победитель Конкурса и два призера (2-е и 3-е места) определяются
по сумме набранных баллов в каждой номинации.

8.3. Победитель Конкурса принимает участие в краевом смотре-
конкурсе среди ДОО по безопасности дорожного движения «Зеленый огонёк -
2014».

Приложение 2
к приказу отдела образования
администрации Шпаковского
муниципального района
Ставропольского края
от 14.04.2014 № 203/01-7

СОСТАВ
оргкомитета с правами жюри районного смотра-конкурса среди дошкольных

образовательных организаций по безопасности дорожного движения
«Зеленый огонёк - 2014»

Юркова Наталья
Владимировна

- начальник службы общего и дошкольного
образования отдела образования администрации
Шпаковского муниципального района,
председатель

Семенов Александр
Михайлович

- начальник ОГИБДД ОМВД России по
Шпаковскому району, подполковник полиции,
заместитель председателя

члены оргкомитета с
правами жюри:

Якунькова Ирина
Владимировна

Трегубова Ольга
Васильевна

Ларионова Инна
Петровна

- ведущий специалист отдела образования
администрации Шпаковского муниципального
района

- ведущий специалист отдела образования
администрации Шпаковского муниципального
района

инспектор по пропаганде безопасного
дорожного движения ОГИБДД ОМВД России по
Шпаковскому району, капитан полиции

Касьянова Ирина
Викторовна

- заместитель заведующего МБДОУ «Детский
сад №25», победитель краевого конкурса
«Зеленый огонек -  2013».